à INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, embasado no Parecer conclusivo da Assessoria Jurídica, nos 
termos do inciso I, do art. 74 da Lei nº 14.133/2021, RATIFICO E ADJUDICO o procedimento 
ora escolhido em favor da empresa VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrito no 
CNPJ nº 08.250.241/0007-96, no valor total estimado de R$ R$ 12.440,16 (doze mil, 
quatrocentos e quarenta reais, e dezesseis centavos), para a contratação pretendida em 
referência, em consequência, fica convocada a proponente para assinatura do instrumento de 
contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente. 

Vila Pavão/ES, 10 de julho 2025.

[...]

Ratifico a Dispensa nº 00036/2025 (MVNI), 
referente a contratação da empresa EVOLUCAO 
VET EQUIPAMENTOS VETERINARIOS LTDA - 
32.830.196/0001-38, para aquisição de um canil 
a ser usado durante as campanhas de adoção da 
Secretaria de Meio Ambiente, no valor total de R$ 
4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
Venda Nova do Imigrante, 10 de julho de 2025.

Dalton Perim
Prefeito

Protocolo 1589535

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 00037/2025
CÓDIGO CIDADES: 

2025.072E0700001.09.0033
Ratifico a Dispensa nº 00037/2025 (MVNI), referente 
a contratação da empresa 19.155.117 FABRICIA

[...]

APARECIDA CUSTODIO - 19.155.117/0001-72, 
para a prestação do serviço de locução e apresentação 
durante a 23ª Festa de Rodeio, nos dias 08, 09 e 10 
de agosto, sendo oito horas diárias à disposição para 
locução e apresentação entre as apresentações, no 
valor total de R$ 3.504,00 (três mil quinhentos 
e quatro reais). Venda Nova do Imigrante, 10 de 
julho de 2025.

Dalton Perim
Prefeito

Protocolo 1589591

Inexigibilidade de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 00023/2025
CÓDIGO CIDADES: 2025.072E0700001.10.0017

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação nº 00023/2025,

[...]

o resultado final do procedimento licitatório, realizado 
através da modalidade de Pregão Eletrônico n.º 
002/2025, em favor das Empresas CHYSTHOFFER 
THOBIAS DO CARMO DA CONCEIÇÃO - CNPJ Nº. 
61.221.084/0001-88, referente aos Lotes 1, 13, 16 
e 21, no valor de R$ 513,65 (quinhentos e treze reais 
e sessenta e cinco centavos), ARGUS ATACADISTA 
LTDA - CNPJ Nº. 27.874.317/0001-03, referente 
aos Lotes 3, 4, 7, 9, 10, 17, 18, 20, 22, 24, 29 e 
32, no valor de R$ 1.634,85 (hum mil, seiscentos e 
trinta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), SSC 
SOLUÇÕES EM FORNECIMENTO DE MERCADORIAS 
LTDA - CNPJ N°. 93.577.427/0001-38, referente 
aos Lotes 11, 28 e 31, no valor de R$ 421,85 
(quatrocentos e vinte e um reais e oitenta e cinco 
centavos), VERSA MULTISERVICE LTDA - CNPJ N°. 
49.227.985/0001-81, referentes aos Lotes 2, 5, 6, 
8, 12, 14, 15, 19, 23, 25, 26, 27 e 30, no valor de R$ 
6.788,00 (seis mil, setecentos e oitenta e oito reais), 
com valor total de R$ 9.358,35 (nove mil, trezentos 
e cinquenta e oito reais e trinta e cinco centavos), 
conforme adjudicação do Pregão supracitado.

Colatina/ES, 09 de julho de 2025.
FELIPPE COUTINHO MARTINS
Presidente da Câmara Municipal de Colatina

Protocolo 1589887

Mantenópolis

Resultado de Licitação

EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO E

[...]

de Mantenópolis/ES, conforme demanda dos setores 
internos e gabinetes parlamentares, pelo período de 
12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 75, inciso II, da Lei Federal 
nº 14.133/2021.
Empresa vencedora: J.A. DISTRIBUIDOR LTDA 
CNPJ: 44.980.838/0001-64.
Valor Global: R$ 44.931,03 (quarenta e quatro mil 
e novecentos e trinta e um reais e três centavos).
Prazo Recursal: Fica aberto o prazo de 3 (três) 
dias úteis, conforme previsto no art. 165 da Lei nº 
14.133/2021, para eventual interposição de recurso 
pelas demais participantes.
Resultado: A empresa foi declarada vencedora por